
Centrum Koordynacji Projektów Środowiskowych (CKPŚ) jest jednostką Lasów 

Państwowych.  

CKPŚ pełni dwie funkcje: 

 
 

 

A. Zarządzanie projektami Lasów Państwowych 

CKPŚ kieruje 4 dużymi projektami Lasów Państwowych. Pomagamy prowadzić 

te projekty ponad 300 nadleśnictwom1 w całej Polsce. Pomagamy im również 

otrzymać dodatkowe pieniądze z budżetu Unii Europejskiej na ich działania.  

Co robią nadleśnictwa w tych projektach? 

1. Zajmują się wodą w lesie. Zatrzymują wodę w lesie w małych stawach i 

bagnach. Zabezpieczają leśne drogi przed zniszczeniem przez wodę 

podczas ulewnych deszczów.  

  

                                                           
1 Lasy Państwowe składają się z 429 nadleśnictw, każde z nich zarządza jakąś częścią lasów publicznych 
(państwowych). 



Nadleśnictwa budują i naprawiają małe zbiorniki wodne:

 
zbiornik wodny 

 

Nadleśnictwa budują i naprawiają urządzenia, które zmniejszają odpływanie 

wody z lasu (np. zastawki): 

 
zastawka 

Dzięki temu mamy więcej wody i chronimy las przed suszą. Tam, gdzie jest 

więcej wody, żyje więcej rodzajów roślin i zwierząt.  

Nadleśnictwa chronią też drogi leśne i glebę w lesie przed niszczeniem 

(wymywaniem przez wodę) w czasie ulew. Dlatego budują różne urządzenia na 

drogach i na brzegach potoków, na przykład: 



  
kaszyce (umocnienia brzegu potoku zbudowane z drewna i kamieni) 

 

  
wodospusty (rowki w poprzek drogi, które zbierają wodę z drogi i 

odprowadzają ją do lasu) 

 

Nadleśnictwa budują też: 

  
przepusty (które przeprowadzają potoki pod drogami) 



  
brody (twarde, płytkie przejścia przez potoki) 

 

 

2. Nadleśnictwa chronią lasy przed pożarami. Celem tego projektu jest 

szybsze znajdowanie miejsca pożaru w lesie i wezwanie pomocy.  

 

Nadleśnictwa budują i naprawiają wieże, z których obserwuje się las: 

   
wieże (dostrzegalnie pożarowe) 

  



Nadleśnictwa kupują sprzęt do wyszukiwania pożarów: 

  
kamera na wieży obserwacyjnej 

 

Nadleśnictwa kupują samochody do gaszenia niewielkich pożarów: 

  
samochód patrolowo-gaśniczy 

 

3. Nadleśnictwa chronią cenne przyrodniczo rośliny i zwierzęta oraz 

miejsca, gdzie one żyją (ich siedliska).  

Są to obszary Natura 2000, czyli miejsca, które Unia Europejska uważa za 

ważne i cenne przyrodniczo. Żyją tam rzadko spotykane rośliny i 

zwierzęta albo są to rzadko spotykane siedliska, np. bagna.  



 
żółw błotny – jeden z chronionych gatunków zwierząt 

 

 

 
bór bagienny – jedno z chronionych siedlisk 

 

Nadleśnictwa dbają o dobry stan tych miejsc oraz o dobry stan gatunków roślin 

i zwierząt. Wszystkie prace muszą być zgodne z planami ochrony tych miejsc. 

Plany ochrony zatwierdzają instytucje publiczne.  

 

  



B. Instytucja dzieląca fundusze unijne 

Druga część CKPŚ zajmuje się rozdzielaniem pieniędzy z budżetu Unii 

Europejskiej na ochronę przyrody. To znaczy, że jesteśmy jedną z Instytucji 

Wdrażających „Program Infrastruktura i Środowisko 2014-2020”.   

Co robimy? 

 Organizujemy nabory wniosków o wsparcie pieniężne projektów. 

Oceniamy wnioski i wybieramy najlepsze projekty.  

 Podpisujemy i kontrolujemy umowy z beneficjentami, czyli tymi, którzy 

otrzymują unijne pieniądze na projekty.  

 Sprawdzamy, jak projekty są realizowane. Kontrolujemy, jak i na co 

wydawane są pieniądze.  

 Organizujemy szkolenia dla tych, którzy prowadzą projekty.  

 Informujemy, jak można otrzymać pieniądze na projekty ochrony przyrody 

z budżetu Unii Europejskiej. Promujemy efekty projektów.   

 Piszemy sprawozdania o wydanych pieniądzach i efektach projektów.  

Kto otrzymuje pieniądze z Unii Europejskiej? 

 Parki narodowe 

 Organizacje, które zajmują się ochroną przyrody  

 Nadleśnictwa 

 Samorządy 

 Uczelnie wyższe 

 Inne instytucje, które zajmują się ochroną przyrody 

Projekty polegają między innymi na: 

 Ochronie roślin i zwierząt, które są bardzo rzadkie 

 Ochronie miejsc życia roślin i zwierząt oraz poprawie stanu tych miejsc 

 Zmniejszaniu negatywnego wpływu turystyki na gatunki i siedliska 

 Ochronie korytarzy ekologicznych, czyli „dróg”, którymi przemieszczają 

się zwierzęta. Są to na przykład rzeki albo łączące się fragmenty lasów.  



C. CKPŚ wykonuje także inne zadania zlecone przez Dyrekcję 

Generalną Lasów Państwowych  

Na przykład pomaga w tworzeniu nowych projektów Lasów Państwowych.  


